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АНОТАЦІЯ

Гавва О.В. Неакадемічні форми філософської комунікації у розвитку

теоретичної думки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 033 Філософія. – Національний технічний університет України

«Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського», Київ, 2023.

У дисертації представлено філософське дослідження неакадемічних форм

філософської комунікації та їхньої ролі у розвитку теоретичної думки. На основі

сучасних та класичних надбань філософії було розкрито специфіку

неакадемічних форм філософської комунікації у їхній опозиції щодо

академічних форм, показано діалектичну взаємообумовленість цих форм в

історії філософській комунікації. У роботі виявлено, як через формування нових

спільнот, об’єднань, союзів і стосунків, які в них складаються, відбувається

наступництво філософської комунікації у її особливому значенні для

забезпечення теоретичного мислення. Цей прогрес історично проходить через

роздвоєння неакадемічного і академічного як форм, через їхню боротьбу,

протистояння, переходи та вихід на нові рубежі, етапи розвитку.

Дослідження виходить з того, що відмінність теоретичної думки від інших

її форм полягає у застосуванні понять, ідей, доведень та інших логічних форм

мислення, що є необхідними ланками у побудові теорій в процесі відтворення

дійсності в свідомості. Теорія розкриває причини і закономірності реальних

явищ і процесів, в цьому полягає її перевага і пізнавальна роль. Одною з

ключових ознак теоретичного мислення є формування нового знання через

успадкування того, що напрацьовано попередніми поколіннями, людством. Тому

теоретична думка кожної історичної доби є концентрованим результатом

попереднього інтелектуального розвитку і водночас виходом за межі вже

досягнутого, спрямованим на прогнозування майбутнього. Тому комунікація

відіграє у формуванні теоретичної думки рушійну роль, а розвиток такої думки

від її виникнення і дотепер відбувався в сфері філософії, а з часом і в науці. В
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умовах сучасної інформаційної доби і широкого застосування цифрових

технологій потреба у теоретичній думці – це запит на критичне, креативне

мислення, яке визначається як ключова навичка майбутнього. Пошук засобів і

форм культивації такого мислення постає як проблема, для розв’язання якої

пропонується звернутися до узагальнення історичного досвіду, здобутого в

еволюції неакадемічних форм філософської комунікації.

В дослідженні встановлено, що специфіка філософської комунікації

полягає у створенні спеціальних об’єднань/осередків як особливих форм

спілкування з метою осмислення актуальних проблем тої чи іншої сфери спільної

діяльності та теоретичного пошуку їх розв’язок у поєднанні з використанням

передових для свого історичного часу засобів комунікації. Розроблені при цьому

інтелектуальні результати – ідеї, гіпотези, концепції, теорії, проекти, – надалі

визначають вектор теоретичного і практичного прогресу відповідної сфери

діяльності (освітньої, наукової, літературної, політичної і т. д.). Важливим

фактором при цьому є характер тої системи відносин між суб’єктами

комунікації, які при цьому складаються.

Філософська комунікація, таким чином, визначається як комунікування

філософією, де головним фактором є не технічні засоби зв’язку між індивідами,

а процеси усуспільнення, узагальнення думки, що здійснюються у спільноті за

посередництвом спілкування. З огляду на це, основним засобом філософської

комунікації є діалог, який у даному дослідженні трактується як боротьба думок,

полеміка і дискусія. Для визначення ролі діалогу в спілкуванні дослідження

оперує різними моделями міжсуб’єктності, доводячи, що спільне є засобом

творення суб’єктів діалогу, а передусім теоретизації їхньої думки. В свою чергу,

в філософській комунікації боротьба думок є відображенням дійсних та реальних

суперечностей суспільного розвитку, відтворених у мисленні.

В своєму поступі філософська комунікація набуває специфічних

історичних форм, серед яких в дослідженні вирізняються академічні та

неакадемічні. В дослідженні показано, що академічні форми є стримуючою

стороною філософської комунікації в розвитку теоретичної думки, натомість
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неакадемічні форми є її рушійною стороною. Академічні форми визначаються як

усталені, зафіксовані, відтворювані, офіційно визнані, регламентовані,

контрольовані, легітимізовані, нормовані, стандартизовані, – такі, що

відтворюються, функціонують і контролюються у суспільстві через відповідні

інституції, установи та організації. Неакадемічні форми утворюються як низові

ініціативи, є вільними, добровільними об’єднаннями та регламентуються їхніми

суб’єктами. Зазначено, що неакадемічні форми набували протестного значення

стосовно академічних форм. Виявлено, специфіку неакадемічних форм

філософської комунікації, що визначається їхньою опозицією до академічних

форм, і полягає у виході за історично встановлені академічні рамки та

обмеження. В роботі розкритий відносний зв’язок цих полюсів в процесі зміни

форми відповідно до нового змісту комунікації, що є внутрішнім, іманентним

джерелом розвитку теоретичної думки.

У роботі вирізнено характерні для кожної історичної доби форми

неакадемічної філософської комунікації від Античності до ХІХ ст., що

створювались на противагу академічним в процесі їхньої еволюції, а також

сучасне розгортання цієї протилежності. Виявлено, яким чином через

формування нових спільнот, об’єднань, союзів і стосунків, які в них складаються,

відбувається наступництво філософської комунікації, а через неї – прогрес

теоретичної думки. Цей розвиток реалізується через роздвоєння взаємодію,

протистояння, переходи і перетворення неакадемічного і академічного як

відносно самостійних форм, завдяки чому здійснюється вихід на нові рубежі,

етапи розвитку теоретичної думки.

В результаті дослідження запропоновано можливі способи культивації

сучасного теоретичного мислення в просторі неакадемічних форм комунікації.

Простежується зв’язок між занепадом фундаментальної науки та кризою

сучасного університету, що більше не орієнтований на виробіток теоретичного

мислення. Водночас запит на теоретичне мислення в суспільстві зростає, що

відображається в характері сучасних суспільних викликів, які набувають

гострого, непередбачуваного і всеосяжного характеру. Для відповіді на ці
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виклики необхідне розвинене теоретичне мислення, й запит на нього надходить

від неакадемічних кіл, що зосереджені в економіці та бізнесі. З опорою на звіти

урядових і неурядових організацій, в роботі показано, що такий запит

оформлюється у вимогу до навичок критичного та аналітичного мислення, яка

висувається до робочої сили. Поряд із цим, зростає запит на комунікативні

навички, такі як вміння працювати в команді, доносити свою точку зору до

інших, ефективно та екологічно відстоювати її тощо. Але навички комунікації та

критичного, креативного мислення досі набуваються випадковим чином, що йде

врозріз із потребою вирішити проблему глобального перенавчання працівників

задля потреб розвитку світової економіки. У розділі показано, що розрізнені

ініціативи, які виникають на місцевому, державному та на міжнародному рівні,

не здатні задовольнити суспільну потребу, пропонуючи здебільшого недієві

рішення. Дослідження фокусується на низових ініціативах, в яких здійснюється

філософська комунікація в її неакадемічних формах, демонструючи їхній

потенціал у вирішенні означених проблем. У роботі здійснено одну із

нечисленних на даний час розвідок щодо узагальнення досвіду сучасних

осередків теоретичної думки, що базуються на неакадемічній філософській

комунікації, та вирізнено їхні перспективні формати в культивації теоретичного

мислення.

Практичне значення результатів, отриманих у дисертаційному

дослідженні, полягає в можливості їхнього використання у викладанні

філософських та історико-філософських дисциплін у вищих освітніх закладах,

розробці навчальних програм із відповідної проблематики. В тематиці

дослідження перспективними вбачаються подальші наукові розвідки. У

безпосередній прикладній формі результати дисертації матимуть значення для

створення та реалізації проектів неакадемічних форм філософської комунікації.

Ключові слова: академічність, дискурс, діалог, інтерсуб'єктивність,

комунікація, критичне мислення, мислення, неакадемічність, освіта, практична
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філософія, публічна філософія, мережеві пізнавальні процеси, теоретичне

мислення, толерантність, філософська комунікація.
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ABSTRACT

Havva O.V. Non-academic forms of philosophical communication in the

development of theoretical thought. – Qualification scientific work as the manuscript.

Thesis for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in the specialty

033 Philosophy. – National Technical University of Ukraine “Igor Sikorsky Kyiv

Polytechnic Institute”. Kyiv, 2023.

Dissertation is dedicated to the research of non-academic forms of philosophical

communication and their role in the context of theoretical thought development.

Specifics of non-academic forms of philosophical communication in their contrast with

academic forms were discovered on the basis of modern and classical achievements of

philosophy. The dialectical interdependency of these forms in the history of


[…]


комунікації та її академічних та неакадемічних форм, як це було ще на початку

виникнення філософії, адже вона постає як спосіб колективного розв’язання

проблем суспільного буття та спільного існування шляхом обговорення, обміну

ідеями, висування аргументів, приставання на точки зору, узагальнення думок та

вироблення послідовності дій для забезпечення ефективного співжиття.

Філософську комунікацію вирізняє тут те, що в ній усвідомлюються

людські стосунки в найширшому розумінні слова, облаштування суспільного

життя, тому в неї неминуче включається поняття буття як такого та його

людського способу здійснення, сутності речей, дійсності та реальності,

світогляду тощо, і саме з цього постає теоретичне мислення тої чи іншої епохи,

яке починає мати справу зі стосунками, відношеннями, тобто чимось невидимим,

проте визначальним. Сигнал тривоги може передаватися запалюванням багать

на вежах, а може передаватися увімкненням сирени, що буде способом

комунікації, натомість ця комунікація має сенс лише в просторі людського

спілкування, людських стосунків. Філософський гурток або школа так само

вимагають від своїх учасників не лише повідомлень, запитань та відповідей, але

певної системи співпраці, спілкування між ними як вироблення дечого спільного

й більшого, об’єднуючого та визначального, узагальнюючого та головуючого.

Продуктом такого спілкування є теоретичне мислення та насамперед люди, які

його виробляють і розділяють. З огляду на це, стає можливим розрізнити й

виникнення академічних та неакадемічних форм комунікації, та зрозуміти, як

одна й та ж форма університету, наприклад, може бути академічною та

неакадемічною в одному ж і тому історичному часі, у співіснуванні та в

конфронтації. Або дає зрозуміти, чому нефахівці з філософії, коли починають

спілкуватися заради осмислення проблем чи реалій свого часу, з метою

вироблення їх теоретичного усвідомлення, діють у вимірі філософської

комунікації. Теоретичне мислення, втім, далеко не завжди буває тут самоціллю,
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адже в неакадемічну філософську комунікацію як у форму спілкування частіше

входять у пошуці спільноти однодумців, товаришів у справі; це співробітництво,

взаємодопомога, що включає в себе і чуттєвий аспект, переживання

приналежності до дружнього кола, до важливого діла. Отже, комунікація в суто

технічному вимірі аж ніяк не може вмістити в себе тих значень, якими

визначається спілкування.

Вирізнення історичних форм неакадемічної філософської комунікації на

противагу академічним в історичній ретроспективі здійснено в роботі через

опору на попередні неакадемічні форми, які до того часу стали академічними та

вичерпали себе. Цей процес розвитку нагадує рух по сходам, де кожен майбутній

етап сходження стає в результаті етапом попереднім, кожна неакадемічна форма

усталюється, переходить в основу, тобто академізується. Філософські школи,

Лікей, Академія та академії, братства, салони, клуби, гуртки, як це показано в

другому розділі роботи, можуть виступати як академічні та неакадемічні

осередки теоретичної думки в залежності від того, яку історичну задачу вони

вирішують і яку роль виконують. Так чи інакше, філософія постає як практика

одразу від свого виникнення, і це є практика спільного вирішення проблем

суспільного розвитку свого часу, байдуже, будуть цими спільниками живі

співбесідники, що знаходяться безпосередньо тут і зараз, чи ті, що перебувають

на відстані; виголосили вони свої думки зараз чи століттями тому. Теоретична

думка є кооперованим надбанням сучасників усієї розумової діяльності всіх

попередніх поколінь, плодом, що тисячоліттями набирав свою поживну матерію

та дістається кожному, хто споживає його, вживається в нього та наповнює,

збагачує. Тому теоретичне мислення є формою суспільної взаємодії, стосунків,

спілкування, як синхронно, так і діахронно.

Сьогодні навичка критичного мислення усвідомлюється як визначальна

характеристика кваліфікованої робочої сили, в якій перш за все зацікавлені

роботодавці в добу цифрових технологій, і так званої четвертої промислової

революції, яку вони за собою ведуть. Так чи інакше, запит на критичне мислення

є більш стійким, розповсюдженим та широким, та по суті є синонімом-
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евфемізмом до теоретичного мислення, адже перш за все критичне мислення має

бути критичним щодо самого себе. Критичне мислення усвідомлюється сьогодні

як навичка самостійно приймати свідомі виважені та незалежні рішення

(особливо в умовах невизначеності, неповноти інформації, ризику),

синонімізується із креативним мисленням й ототожнюється із науковим

мисленням як таким. Глобальні виклики сучасності, що набувають

непрогнозованого, загрозливого та часом катастрофічного характеру,

потребують такого мислення, що здатне буде не лише розпізнавати ці виклики

та відповідати на них, але й передбачати, випереджати їх і перешкоджати їхній

появі. Вони також потребують залучення кожної людини до такої роботи. Попри

це, системно та широко теоретичне мислення в академічному середовищі не

набувається та не продукується. Некласична філософія не займається

теоретичним мисленням, роблячи ставку або на нераціональність, або на

нефілософьку, наукову раціональність, сама ж наука, що зазвичай є суто

емпіричною, витісняє філософію із себе. Наукова раціональність тим самим стає

нефілософською і вузькоспеціалізованою, а коли вона неминуче зіштовхується

із філософськими питаннями, вона виявляється безсилою та безпорадною, тобто

не може претендувати більше на теоретичне мислення як таке. Відповідно

теоретичне мислення зміщується у неакадемічний вимір свого існування і

відтворення. В цьому вимірі перспективними є форми та формати, які були

розглянуті в цій роботі. Свідоме використання досвіду новітніх осередків

культивації теоретичного мислення з його критичністю та креативністю у

відповідних для потреб сьогоднішнього суспільства масштабах, дозволить

отримати інтелектуальні засоби, яких потребує вирішення глобальних проблем

сучасності, а саме – набути теоретичного мислення філософського рівня.
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