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ВІДГУК
офіційного опонента на дисертаційну роботу
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на тему «Неакадемічні форми філософської комунікації у розвитку
теоретичної думки»,

представлену на здобуття ступеня доктора філософії
в галузі знань 03 Гуманітарні науки

за спеціальністю 033 Філософія

Актуальність теми дисертації насамперед зумовлена гостротою
суперечностей, що накопичуються у сучасній освіті в Україні, зокрема - у
процесах вивчення філософії в університетах. Поряд із значним зменшенням
кількості годин на вивчення філософії та філософських дисциплін не менш
загрозливим постає падіння інтересу з боку студентів до освоєння
філософського знання. Значить, традиційні форми викладання (за
тепмінодогією янтопя писептяпії — «якялемічні»ї певним чином чягтяпі ти і
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всілякі спроби їх «модернізувати» через «проблемний метод»,
«інтерактивність» тощо - аж ніяк не вирішують проблеми. Актуальність теми
дисертаційного дослідження пов’язана також із зростанням значення власне
істинно теоретичного мислення у сучасну добу, оскільки множаться всілякі
підробки під нього, що мають навколонауковий та відверто антинауковий
характер. Саме через це звернення автора дисертації до неакадемічних форм
філософської комунікації та їх ролі у розвитку теоретичної думки вважаю
своєчасним і доречним.
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другорядне, допоміжне, прикладне, вузькоспеціалізоване та факультативне,
тільки як побічні організаційні форми поруч з інституалізованими. У своїй
дисертації Олександр Гавва робить серйозну спробу радикально змінити погляд
на неакадемічні форми.

Оцінка обгрунтованості наукових результатів дисертації, їх
достовірності та новизни.

Наукові положення, сформульовані у дисертаційній роботі Олександра
Гавви, достатньо повно аргументовані, з опорою на сучасні теоретичні джерела.
Матеріали розділів викладені відповідно до заявленої мети і завдань і
відповідають сутності об’єкта та предмета дослідження. Достовірність
наукових результатів забезпечується адекватною методологією.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження полягає в тому,
що у ній вперше: вирізнено історичні форми неакадемічної філософської
комунікації на противагу академічним, виявлено їхню специфіку та
встановлено ту роль, яку вони відіграють як рушії розвитку теоретичної думки
в послідовності суспільної історії; систематизовано залежність теоретичних
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ідей і способів мислення від типу спілкування в просторах певної
комунікативної форми як в історії філософії, так і загальнолюдської культури;
запропоновано форми неакадемічної ініціативи та самоорганізації для
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Уточнено: поняття теоретичної думки в контексті досліджуваної теми;
розрізнення понять академічності та академізму, неакадемічності та
неакадемізму, визначення протилежності академічного та неакадемічного в
діалектиці філософської комунікації та спілкування як стимулів і каталізаторів
ґенези теоретичної думки; інтерпретацію теоретичного мислення з огляду на
стратегії трансформацій когнітивних навичок майбутнього. Також набуло
подальшого розвитку поняття філософської комунікації в її академічній та
неакадемічній формах; концепція розвитку теоретичної думки в єдності
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школи, філософського клубу, філософського гуртка, салону, наукового
осередку, товариства, академії, університету та їх ролі в розвитку теоретичного
мислення певної історичної доби; розуміння способів виходу філософії за межі
фахової спільноти.

До безперечної наукової новизни дослідження Олександра Гавви я відніс
би акцентування саме на важливості спілкуванні у процесі освоєння філософії,
спілкування в межах неформальних спільнот (гурток, проблемна група), що дає
змогу побачити зміст філософських текстів чи ідей очима іншого (розвиток
такої здібності принципово важливий не тільки для формування теоретичного
мислення, але й для особистісного зростання) у відверто невимушеному стані
особистостей, де принципово не панує зовнішня доцільність. Для вироблення
власне теоретичного мислення все зазначене має вирішальне значення. У
можливості такого висновку полягає дійсний теоретичний «п попи в» роботи
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дисертанта. Водночас варто підкреслити, що його науковий доробок має
безперечне й дуже важливе практичне значення не тільки для процесів
викладання філософії, але й для усієї педагогіки вищої школи.

Слід спеціально зазначити, що Гавва О.В. своїм дослідженням дав
серйозне науково-теоретичне обґрунтування моєму власному досвіду участі у
неакадемічних формах філософської комунікації. У свої студентські роки на
філософському факультеті Київського університету імені Тараса Шевченка я
працював у проблемній групі з діалектичної логіки професора В.О. Босенка,
навіть був його стапоотою Ставши викладачем філософії організовував
наукові гуртки з поглибленого вивчення філософії. Такий мій досвід засвідчує
значущість та наукову достовірність рецензованої дисертації, її методології та
висновків. f

Отже, в дисертаційній роботі поставлене наукове завдання виконано
повністю, здобувач повного мірою оволодів методологією наукової діяльності.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів
академічної доброчесності.
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За своїм змістом дисертаційна робота здобувана Олександра Гавви
повністю відповідає Стандарту вищої освіти зі спеціальності 033 Філософія та
напрямкам досліджень відповідно до освітньої програми «Філософія».
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наявність особистого внеску здобувана у науковий напрям 033 Філософія.
Розглянувши звіт подібності за результатами перевірки дисертаційної

роботи на текстові співпадіння, можна зробити висновок, що дисертаційна
робота Гавви Олександра Володимировича є результатом самостійних
досліджень здобувана і не містить елементів фальсифікації, компіляції,
фабрикації, плагіату та запозичень. Використані ідеї, результати і тексти інших
авторів мають належні посилання на відповідне джерело.

Мова та стиль викладення результатів.
робоіа написана українською мовою, /свіюр по^лщиьни і

доступно виклав основні концептуальні положення наукової праці. Олександру
Гавві вдалося належним чином досягти заявленої мети, виконати всі накреслені
завдання.

Дисертація складається з вступу, трьох розділів, висновків, списку
літератури та додатків. Загальний обсяг дисертації 240 сторінок.

У Вступі обґрунтовано актуальність теми, ступінь її опрацювання у
вітчизняній та зарубіжній філософії, визначено мету й завдання дослідження,
розкрито її наукову новизну і практичну цінність. Подано відомості про методи
та структуру дисертаційної роботи, а також її апробацію.

У першому розділі «Теоретико-методологічні засади дослідження»
розкрито поняття теоретичної думки у визначеннях філософського мислення,
розкрито питання про співвідношення понять «академічність» і «академізм»,
«неакалемічність» і «неакадемізм», сформульоване внутрішнє протиріччя
академічності да неакадемічності, розглянуто концепти «комунікація» і
«спілкування», досліджено феномен філософської комунікації та її
неакадемічні форми на противагу академічним.

У другому розділі «Історична ґенеза неакадемічних форм філософської
комунікації як рушіїв розвитку теоретичної думки» проаналізовано виникнення
академічних форм філософської комунікації як умову вирізнення теоретичної
думки в Античності, протиставлення академічних і неакадемічних форм у
філософії Середньовіччя та Відродження як новий горизонт теоретичного
мислення,, розвиток теоретичної думки Нового часу поза академічною
філософською комунікацією.

У третьому розділі «Культивація сучасного теоретичного мислення в
просторі неакадемічної філософської комунікації» виявлено сутність запиту на
теоретичне мислення у сьогоденні, розкрито питання про теоретичне мислення
як ключову навичку майбутнього та необхідність її набуття, розглянуто
філософську комунікацію між академізмом та неакадемічністю як простір
виникнення теоретичної думки.
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У Висновках сформульовані результати дослідження та окреслено його
перспективи.

Усі розділи викладено у логічній послідовності, що забезпечує досягнення
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Дисертаційна робота оформлена відповідно до вимог наказу МОН України
від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи.
Наукові результати дисертації висвітлені в 11 наукових публікаціях

здобувана, серед яких 3 статті у наукових виданнях, включених на дату
опублікування до переліку наукових фахових видань України. Результати
дослідження додатково висвітлені в одноосібній статті в іноземному виданні,
що на момент публікації входило до міжнародної наукометричної бази Index
CopCiTnCuS.

Також результати дисертації були апробовані на 7 наукових фахових
конференціях.

Науковий рівень публікацій здобувана є безперечно високим. У них не
порушено принципів академічної доброчесності. Таким чином, наукові
результати, описані в дисертаційній роботі, повністю висвітлені у наукових
публікаціях Олександра Гавви.

Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи. Можна вказати на
певні проблемні моменти, що вимагають подальшого дослідження:
1. Відповідно до проблемного кола, окресленого Олександром Гаввою у
дисертаційній роботі, в центрі розгляду переважно опинялися різноманітні
самоосвітні філософські та наукові товариства. З огляду на це, продуктивним
було б звернутися до понять педагогічного мислення і нового педагогічного
мислення, які натомість v дисертації не зустрічаються. Тим не менш, вони є- щ/ ■ " х ■ *■ X

важливим виміром теоретичного мислення, затребуваного нинішньою
історичною епохою. Людяність як категорія нового педагогічного мислення
необхідно має стати категорією теоретичного мислення найвищого ґатунку.
2. Продовжуючи аналітику зрізу проблеми, запропонованого автором щодо
перетворених форм академічності - академізму, перспективними могли би
стати такі її виміри, як теоретичне - теоретизоване знання, естетичне -
естетизоване, політичне - політизоване тощо, а також співвіднесення із
концептами конформізму та нонконформізму. Чи можливе в цьому ряді
педагогічне — педягогізоване знання?
3. Оскільки в класичній філософії художнє виходить за межі теоретичного, роль
мистецтва в розвитку теоретичної думки хотілося б уточнити/прояенити
відповідно до поглядів автора, т
4. Третій розділ дисертації значно менше місця приділяє неакадемічності як
внутрішній опозиції до офіційних університетських і взагалі освітніх
інституцій, натомість переважно розглядає їхню зовнішню опозиційність, як
певний вихід зі сфери академічного. Це обумовлюється історичною специфікою
предметного поля дослідження й кризою офіційної системи викладання в
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цілому. Проте тим ціннішими були б розвідки щодо того, як саме в сучасному
університетському середовищі зароджується спротив його власному академізму
(використовуючи термін у визначеннях, запропонованих самим Олександром
FuSSO iO y.

Вважаю, що висловлені зауваження не є визначальними і не зменшують
загальну наукову новизну та практичну значимість результатів та не впливають
на позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Висновок про дисертаційну роботу.
Вважаю, що дисертаційна робота здобувана ступеня доктора філософії

Гавви Олександра Володимировича на тему «Неакадемічні форми філософської
комунікації у розвитку теоретичної думки» виконана на високому науковому
рівні, не порушує принципів академічної доброчесності та є закінченим
науковим дослідженням, сукупність теоретичних та практичних результатів
якого розв'язує наукове завдання, що має істотне значення для гуманітарних
наук. Дисертаційна робота за актуальністю, практичною цінністю та науковою
новизною повністю відповідає вимогам чинного законодавства України, що
передбачені в п.6 - 9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та
скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,
наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого
Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.

Здобувач Гавва Олександр Володимирович заслуговує на присудження
ступеня доктора філософії в галузі знань 03 Гуманітарні науки за спеціальністю
033 Філософія.

Офіційний опонент:
доктор філософських наук, професор,
професор кафедри філософії, соціології та
політології Дрогобицького державного
педагогічного університету
імені Івана Франка

о

Володимир ВОЗНЯК

05 грудня 2023 року